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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá kaţdodenním ţivotem a výchovou nejmladší

generace v době trvání Protektorátu Čechy a Morava, všedností i nevšedností dětí a

mládeţe. Primárně je práce zaměřena na věkovou skupinu, jejíţ spodní věková hranice sahá

jiţ k dětem prenatálního věku a horní hranice obsahuje mládeţ nejvýše sotva

pětadvacetiletou. Ačkoliv je kladen důraz především na zkoumanou věkovou skupinu

české národnosti, a to se zvláštní pozorností k západním Čechám, z hlediska komparace a

celkového kontextu je zde často pouţíváno odkazu na děti a mládeţ německého nebo

ţidovského původu, případně na tyto mladé lidi z oblasti Sudet. Průběţně se bude tato

práce, která vyuţívá prvky mikrohistorie, orální historie a gender studies snaţit adekvátně

zasazovat dějiny kaţdodennosti do kontextu evropských politických, hospodářských a

ekonomických dějin.

Práce si klade za cíl co nejvěrněji vykreslit kaţdodennost vybrané skupiny

v nelehkém období první poloviny 40. let a to jak z pohledu současné historiografie, tak

z bezprostředního pohledu tehdejší doby, případně z pohledu jejích dodnes ţijících přímých

účastníků. Všechny tyto aspekty za předpokladu jejich vyváţeného uţití a komparace mají

potenciál dostát svému záměru. Nabízí se tedy otázka, jak moc válka ve svém průběhu

nakonec ovlivnila ţivot zkoumané skupiny, a následuje ji druhá, a to nakolik byl ţivot,

potaţmo výchova, protektorátních dětí a mládeţe jiný od jejich dnešních vrstevníků.

Jedním ze záměrů předkládané práce je připravit platformu pro budoucí autorčin výzkum

rozvíjející dějiny protektorátní kaţdodennosti.

Tato diplomová práce je členěna do tří hlavních kapitol, přičemţ kaţdá z nich má

pro lepší přehlednost i své podkapitol. V rámci obsahu je číslo kapitol posunuté vţdy o

jednu vpřed, neboť oficiálně první kapitolu zabírá úvod. První kapitola věnující se

zkoumané problematice s názvem Doba (před)březnová je do práce zařazena pro

komplexní pochopení hlavního tématu a její první podkapitola nastiňuje politickou aktivitu

mládeţe v době první republiky, druhé republiky a následně i protektorátu. Mimoškolní

aktivity dětí a mládeţe, tentokráte jiţ pouze v reţii první a druhé republiky, zmiňuje

podkapitola druhá. Třetí podkapitola přibliţuje čtenáři prvorepublikové, potaţmo
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druhorepublikové, školství jako takové, neboť aţ díky jeho nastínění lze lépe demonstrovat

změny ve školství protektorátním. Čtvrtá podkapitola, která se věnuje bouřícím se

národnostním menšinám za první i druhé republiky má také své opodstatnění, neboť měla

značný vliv na chování mladých lidí i za protektorátu. Předposlední pátá podkapitola

ukazuje poslední leta svobodného Československa očima pamětníků a konečně poslední

šestá podkapitola se zaměřuje na prvotní události na území Protektorátu Čechy a Morava,

které se více či méně dotýkaly sledované skupiny, a to od vyhlášení samotného

protektorátu aţ po vypuknutí druhé světové války.

Druhá kapitola pod svým názvem Od kolébky po první cestu do školy seznamuje

čtenáře s věkovou skupinou dětí do 6 let. V první podkapitole se věnuje vnímání

těhotenství nastávající matkou samotnou, stejně jako vnímáním její gravidity okolím.

Druhá podkapitola seznamuje čtenáře s příchodem dítěte na svět a fungováním

protektorátní rodiny jako takové, tedy jakou v ní má úlohu ţena a jakou muţ. Dále se v ní

nachází popis sociálního zabezpečení a výhod v době protektorátní. Tato podkapitola

zároveň sleduje ţivot dítěte do jeho 3 let. Poslední podkapitola s číslem tři je zasvěcena

předškolním dětem ve věku 3 aţ 6 let, tedy do jejich nastoupení povinné osmileté školní

docházky.

Třetí a zároveň nejrozsáhlejší kapitola s názvem Zlatá školní léta? líčí ţivoty

zkoumané skupiny v nejširším věkovém spektru, čímţ postihuje přerod dětí v mladé dámy

a muţe. První podkapitola se zaměřuje na osm let povinné školní docházky dívek a

chlapců, přičemţ klade důraz na odlišnost protektorátního školství od toho

prvorepublikového. Tato podkapitola se také co nejvěrněji snaţí popsat průběh běţného

školního dne malého ţáka, jak dlouho trvala výuka, které předměty se učil, jakým

způsobem probíhala výuka apod. S druhou podkapitolou se čtenář dovídá, jak se ţáci

profilovali z hlediska navštěvovaných pokračovacích škol pro svá budoucí povolání a jak

moc jejich výběr ovlivňoval protektorátní aparát propojený s nacistickou ideologií. Několik

odstavců je zde téţ věnováno uzavření vysokých škol. Třetí podkapitola je naplněna snahou

Říše přizpůsobit k obrazu svému myšlení mladých protektorátních lidí a to jak rušením

starých institucí, tak zakládáním nových. Náplní této podkapitoly je také zmínka o ochraně

dětí z Říše na území protektorátu. Ve čtvrté podkapitole je moţné se seznámit s formou
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zábavy, která se dětem naskýtala. Jedná se např. o sport, návštěvu biografu, čtení knih nebo

poslouchání hudby a s ní spojeným tancem. Pátá podkapitola se zabývá tím, jak se

protektorátní mládeţ stravovala a jak se oblékala, s čímţ se pojí nutnost ještě více přiblíţit

protektorátní přídělový systém, který autorka nastínila jiţ v kapitole Doba (před)březnová.

V šesté pokapitole se lze dozvědět bliţší informace ohledně zapojování široké veřejnosti do

válečného úsilí, přičemţ hlavní část této podkapitoly zabírá pracovní nasazení mládeţe, při

kteréţto příleţitosti klesla spodní věková hranice nasazovaných pod 15 let. Sedmá

podkapitola se věnuje vztahům, intimitě a následně svatbám mladých lidí. Poslední, osmá

podkapitola přibliţuje se zaměřením na děti průběh osvobozování protektorátu v květnu

1945 spojeneckými armádami. Součástí této podkapitoly je i krátký přesah do doby těsně

poválečné.

Práce čerpá z několika typů pramenů. Jedním z nejcennějších zdrojů pro

předkládanou práci se staly rozhovory s narátory, pro které se v samotné práci často

vyuţívá pojmu pamětník/pamětnice kvůli větší rozmanitosti a lepší čtivosti textu. Jelikoţ se

jednalo o první autorčinu zkušenost s praktickým vyuţitím orální historie, která se pojí s

přísnými metodologickými pravidly, vyskytovaly se ze strany autorky diplomové práce ve

způsobu získávání informací z úst narátorů dle metodologie drobné odchylky. Na druhou

stranu díky méně formálnímu výzkumu, který byl veden polostrukturovanou formou, byly

autorce narátory poskytnuty mnohem konkrétnější a osobnější proţitky. Vzhledem ke

značně soukromým a mnohdy velmi delikátním informacím, které často nesouhlasily

s hlavním tématem hovoru a kterými někteří narátoři prolínali své paměti zachycené na

diktafon, se autorka po zralé úvaze rozhodla tyto nahrávky k práci oficiálně nepřikládat.

Pro ověření informací je však autorka ochotna tyto nahrávky v případech, kdy to bude

nezbytně nutné, poskytnout.

Mezi stěţejní primární prameny práce se zařadily dokumenty uloţené v Archivu

města Plzně, který je v citačním úzu zaznamenáván pod zkratkou AMP. Soustavně

procházen byl zejména fond věnující se školství, fond věnující se spolkům a fond věnující

se osobním pozůstalostem. Třebaţe v práci není AMP citován tolikrát, jak by se dalo

předpokládat, plnil přesto pro práci důleţitou funkci, a to získávání povědomí o tehdejším

smýšlení, případně ověřování informací ostatních pramenů. K omezení citování informací
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pocházejících z AMP bylo nutno přistoupit především z důvodu zabránění přílišného

naddimenzování doporučeného rozsahu diplomové práce. Neméně důleţitými primárními

prameny jsou protektorátní časopisy, a to především časopisy Eva, Hvězda, Hvězda

československých paní a dívek, Letem světem nebo Rozkvět. Za zmínku také stojí výchovné

příručky Dáma a společnost nebo Šťastná rodina. Zejména archivní prameny a

protektorátní tisk bylo nutné z hlediska všudypřítomné nacistické ideologie a propagandy


[…]


byly z tý fronty, takový hrozný. Tam si to člověk právě uvědomil, kdyţ jsi na to koukala. A

nepamatuji si moc, na který ty filmy (jsme chodili, pozn. autorky) […] ale vím, ţe kdyţ to

bylo od patnácti let, to bylo na plakátě, a od osmnácti let, ţe jsme se museli proukázat. Tam

stál voják u vchodu a nepustil tě tam. Tenkrát byl spáchanej atentát na Hitlera… oni ho

chtěli voddělat, ale nic se mu nestalo. Bylo tam tma, teď šel ten film a najednou se odevřou

ty dveře, ten voják rozsvítil a říkal: ‚Právě byl spáchanej atentát na Hitlera, okamţitě

opusťte (sál, pozn. autorky).‘ Tak bylo po biografu.“
416

Po zhlédnutí aktualit, jak jiţ bylo

zmíněno ve výpovědi pamětnice, následoval film samotný. Pakliţe se jednalo o snímky

české produkce, od kterých se v pokročilých letech války upouštělo a které se nahrazovaly

filmy produkce německé, opatřovaly se německými titulky.
417

Nejmenší diváci se mohli v kinech sice ještě v roce 1940 dívat na pohádky od Walta

Disneye,
418

avšak poté jim to bylo znemoţněno, neboť se orientace kinematografie vhodné

nejen pro děti orientovala jenom na produkci zemí, s nimiţ bylo nacistické Německo

zadobře nebo alespoň v neutrálním vztahu. Děti tak mohly zhlédnout třeba loutkový film o

Ferdovi Mravencovi, který si přivlastnila Říše a pomocí nějţ ta se propagovala v zahraničí.

Mládeţ, která filmy milovala především díky útěku z nepříjemné reality, si obzvláště

libovala ve veselohrách,
419

o čemţ se zmiňoval druhoválečný současník ve svém díle:

„Krajně překvapující, ale neoddiskutovatelnou skutečností je nesmírný úspěch komedie ve

válečných dobách. Je dokonce jisté, ţe hry a filmy, které byly v mírových dobách

povaţovány za opravdu příliš hloupé, ve válečných dobách nebo v nejistých časech

získávají přízeň obecenstva. To proto, ţe divák válečných let je bytost oslabená nejistotou,

starostmi a podvýţivou. Válečný divák je velice skromný. Je to tím, ţe ztratil důvěru v sebe,
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ţe je šťastný, můţe-li se cítit nadřaděný kterékoli osobě, jakkoli byla hloupá.“
420

Mezi další

oblíbené, českými návštěvníky vyhledávané, vlastnosti filmu se řadila vlastenecká

symbolika jinotaje. Na tyto vsuvky upozorňovali gestapo českého humoru a prostředí znalí

sudetští Němci.
421

Ke cti protektorátního filmu vţdy slouţilo, ţe se jeho reţiséři nedali

zlákat k natočení nacismus a kolaboraci propagující snímek, byť se v něm tu a tam

vyskytovaly antisemitské scény. Přesto čeští diváci povaţovali za kolaboranty všechny

umělce, kteří se uvolili spolupracovat s německým filmem.
422

Jak lze předpokládat, i

v oblasti kinematografie mělo ţidovské obyvatelstvo své omezení. Od února 1940 se na ně

vztahoval zákaz vstupu do biografu.
423

Třebaţe v době válečné se nikterak nesniţovala ze strany běţných obyvatel záliba v

chození divadla, ze strany úřadujícího aparátu byla snaha divadlům a představením v nich

hraných učinit přítrţ. Proto se mnoţství divadel rušilo úplně nebo se podstupovalo

Němcům. V roce 1944 se pak v rámci vyhlášení totální války zavřela aţ do odvolání

všechna česká i německá divadla úplně.
424

Mnoho umělců jiţ na počátku války emigrovalo

ze země kvůli svému náboţenství nebo politickým názorům a co se samotných divadelních

her týká, ty procházely přísnou cenzurou. Autoři pocházející ze zemí, s nimiţ byla

Německá říše ve válce (např. William Shakespeare),
425

nebo autoři ţidovského původu

(např. Hans Krása se svojí dětskou operou Brundibár z roku 1938) se pro protektorátní

obyvatelstvo staly tabu.
426

Na divadelních prknech se nesměly objevovat výrazy jako

republika, demokracie nebo právo, stejně jako divadelní postavy nemohly cestovat do

Londýna či Moskvy, ani nemohly pít whisky nebo gin. Místo toho jezdily do Madridu a

občerstvovaly se pivem.
427

Tak, jako se dětem a mládeţi zamlouvala návštěva divadel, tak

u nich budily nadšení cirkusy, procházky po zoologické zahradě nebo klidně jen poslech

pohádky gramofonové desky z tepla domova.
428

Trávit volné odpoledne dále mohla
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nejmladší generace v muzeích a na výstavách, tedy ovšem mimo Ţidů, kterým se nařízením

z roku 1941 tyto kratochvíle zapovídaly.
429

Své místo v zájmech protektorátního obyvatelstva nadále zaujímala literatura,

případně nejrůznější noviny, magazíny a časopisy. Čím se stávala válečná doba těţší, tím

více sílila touha buď po obsahově nenáročném braku ideálně s dobrodruţnými či

milostnými prvky
430

nebo právě naopak, po poesii a po náročnějších knihách z dob

národního obrození.
431

Přístup k literatuře jako takové se ale stalo obtíţnější záleţitostí a to

obzvláště pro Ţidy, kterým bylo od září 1941 si půjčovat knihy zakázáno.
432

Spolu s

rušením mnoţství knihoven, a to včetně těch školních, a spolu s tím se zpřísňovala cenzura.

Ta měla mimo jiné na starosti zveřejňování seznamu povolených děl. Zakázáni byli

ţidovští autoři, stejně jako anglická, americká, francouzská, ruská, polská a jugoslávská
