## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Štěpánka Skálová

NÁZEV PRÁCE: Každodennost a výchova dětí a mládeže v Protektorátu Čechy a Morava 1939–1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své diplomové práce vybrala každodennost a výchova dětí a mládeže v Protektorátu Čechy a Morava. Nestává se mi často, aby nebylo téměř co vytknout, ale předložená diplomová kolegyně Skálové je opravdu na vysoké úrovni, a to po všech stránkách. Jazykový projev, formální úroveň, naplnění stanovených cílů nebo počet zdrojů (vydaných i nevydaných), které autorka využila, to vše snese velmi přísná kritéria. Přesto musím zmínit nešikovně zpracovaný seznam archivních fondů, neboť autorka neuvádí jeho název, ale pouze zkratku. Tuto chybu příkládám tomu, že v časovém presu neproběhla finální konzultace s vedoucím.

Ale to nebrání tomu, abych s opravdovým potěšením mohl konstatovat, že Štěpánka Skálová předložila velmi kvalitní diplomovou práci, kterou si dovoluji navrhnout na pochvalu děkana FF ZČU.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

**DATUM: 16. května 2018**

**PODPIS:**